cause, c’est assavoir pour debte, injure ou fiancement, ou pour quelque 
aultre cause que ce soit, gage quelcun hors de la cité et les bans, 
que de celuy ne de ses compaignons pour cela on ne doive recouvrer 
point de ban pour nous ne aultrement estre occupé.
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[39.] Item si clericus vel laycus usurarius1, civis vel habitator 
Gebenn., vel quicunque alius burgensis vel juratus dicte civitatis, 

.. moriatur testatus vel intestatus, bona que tempore mortis defunctus 
possidebat non possint occupari, detineri, eciam. extra banna aliqua- 

5 liter expediri per nos vel alium officiarium nostrum qualemcunque, 
nec de hoc, nec de facto usurario debet per nos inquiri, nec inven
tarium bonorum suorum fieri. Sed heredes sui omnia bona ipsius 
defuncti, licet sit usurarius publicus, propria sua auctoritate accipere 
possi[n]t et possessionem bonorum adhipisci, absque aliqua controversia 

10 seu difficultate quacunque. Et si non appareat heres legitimus, dicta 
bona custodiantur per annum et diem per quatuor sindicos dicte 
civitatis ad opus quorum intererit, de consensu et ordinacione nostra, 
vicarii aut officialis nostri duntaxat. Et quociens venerit legitimus
vel testamentarius heres, bona restituantur eidem.

15 [40.] Item quod res invente vel illate in domo locata, pro loca-
cione domus pre ceteris creditoribus locatori sint obligate pro illo 
anno, et ipsas conductor extrahere non possit, nec alius qualiscun
que, nisi prius locatori solucione facta de mercede seu locacione. Sed 
ipsas res auctoritate propria impune possit retinere, et ipsis retentis

20 mense elapso vendere possit, domino rerum prius uotificato.

[41.] Item quod nullus pignora sibi tradita de pignore infra civi
tatem et banna extra civitatem portare non possit nec vendere; et 
si contingat ipsa vendere, infra civitatem vendantur secundum bonos 
usus et consuetudines antiquitus observatos et superius expressatos.

25 [42.] Item quod mugnerii de blado vel farina non ponant in sa-
culis sine licencia domini dicti bladi vel illius qui apportabit ad 
molendinum,’neque suam eminam levent, nisi in presencia portitoris

1 Voir ci-dessus, p. 210 n.
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Des biens des usuriers mors ou aultrés en la cité, lesquels ne se doivent 
point occuper.

[39.] Item que se quelque clerc ou lay qui soit usurier ou aultre ci
toyen ou habitant de la cité trespasse et meurt estre fait testament 
ou non estre fait, les biens qu’il avoit au temps de sa mort ne se 
doivent ne ne puissent par nous ou aultres nostres officiers quelz 
qu’ilz soient occuper ne detenir; ne aussi à cause de ceste usure on 
ne le doive ne puisse molester ou inquieter ne aulcunement faire in- 
ventoire de ces biens, mais celuy qui sera son heritier, nonobstant 
qu’il soit usurier publique, de sa propre auctorité les biens dudit 
mort il puisse prendre et posséder comme les siens propres, et à la 
possession de ceulx entrer sans empeschement et difficulté quelconque. 
Et s’il ne se trouve nul qui soit son heritier legitime, les dessusditz 
biens soient gardés par l ’espace d’ung an et ung jour par les quatre 
sindiques de la cité à l’aydé de celuy à qui les biens seront, du 
consentement et ordohnance de nous ou nostres vicaires ou official. 
Et quant il viendra celuy qui debvera estre heritier legitime, qu’on 
soit tenu de luy restituer ces biens.

Des choses qui sont obligées au seigneur de la maison qui est louee.
[40.] Item que les choses trouvees dedens aulcune maison qui a esté 

ou qui est louee par quelcun soient premierement obligees à celuy 
qui a loué sa maison qu’à aultre; ne celuy à qui elles sont ne les 
puisse traire hors de la maison qu’il a louee jusques à tant qu’il ait 
satisfait du louage; et celuy à qui est la maison, lesdites choses de 
sa propre auctorité puisse detenir l’espace d’ung moys, et passé ledit 
moys il les puisse vendre mais premierement estre notiffié à celuy 
de qui elles sont;

Des choses levees de gages qu'on vent dedens la cité,
[41.] Item que nul ne puisse ne ne doive dedens la cité ou ses bans 

les gages qui luy ont esté baillés par quelcun dedens la cité ou les 
bans, hors de la cité les porter ne vendre; et s’il advenoit les vendre 
dedens la cité, qu’on soit tenu de les vendre selon les bons usages 
et coustumes anciennement observees par devant en ladite cité.

Des monniers.
[42.] Item que les monniers la farine ou le blé ne mettent dedens 

les sacz sans la licence du seigneur du blé ou de celuy qui le por
tera au moulin; et ne doit le monnier lever son droit sinon en la
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vel domini dicti bladi, si voluerit interesse. Et habeant certam men
suram pro levanda dicta emina prout levare consueverunt. Emina 
vero talis debet esse quod triginta due emine faciant octanam. Et 
quocienscunque de contrario constare poterit, si clama super hoc facta

5 fuerit, solvat pro banno tres solidos Gebenn., et leso emendet conde- 
center. Dicti vero tres solidi in opus fabrice et bastimentorum, pre- 
dictorum ut supra convertantur.

[43.] Item quod carnifices non possint esse socii nisi duo insimul 
in uno animali, nec ovem seu fedam vel capram, nec carnes infectas, 

10 morbosas nec mortuas sine mactacione ponant in macello bonarum 
et legalium seu francharum carnium, nec vendant eas cum aliis carni
bus; nec in castronibus et capriolis bonis et legalibus ponarit extrin- 
secus aliquod farcimentum. Et quocienscunque contrarium fecerint 
in omnibus dictis casibus, solvant quinque solidos Gebenn. ad opus 

15 fabrice et bastimentorum predictorum. Et carnes capi possiht et 
erogari hospitalibus dicte civitatis, eciam si clama super hoc facta
non fuerit, dumtamen veraciter experiri seu probari possit.

[44.] Item quod quicunque fimum posuerit seu poni fecerit a festo 
Pasche usque ad festum Omnium Sanctorum in via seu quarreria